UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
–––––– –––––––––––––––––––––––––

Số: 1935 /STC-QLG.CS
V/v đánh giá kết quả thực hiện

Cuộc vận động “Người Việt Nam

ưu tiên dùng hàng Việt Nam”

         Đồng Tháp, ngày 18  tháng 8  năm 2020

   Kính gửi:  Ban chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam

  ưu tiên dùng hàng Việt Nam”

Tiếp nhận công văn số 10-CV/BCĐ ngày 13 tháng 8 năm 2020 của Ban

chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” về việc

báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam” (CVĐ).

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

I-TÌNH HÌNH TRIÊN KHAI QUÁN TRIỆT

Triển khai Kết luận số 107-KL/TW ngày 10/4/2015 của Ban Bí thư về

việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện cuộc vận

động “người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và Chương trình hành động

số 215-Ctr/TU ngày 13/7/2015 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận

số 107-KL/TW ngày 10/4/2015 của Ban Bí thư đến công chức, viên chức cơ uan

II- KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 16

- Tuyên truyền vận động công chức, viên chức tự giác hưởng ứng cuộc

vận động.

- Về kinh phí thực hiện: Nhằm tuyên truyền thực hiện CVĐ, hàng năm

ngân sách bố trí khoản kinh phí 100 triệu đồng/năm (năm 2020: 125 triệu đồng)

để phục vụ hoạt động cho Ban Chỉ đạo “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt

Nam”.

-Về các cơ chế, chính sách mới khuyến khích dùng hàng Việt: Đẩy mạnh

việc sản xuất và tiêu dùng vật tư, hàng hóa sản xuất trong nước, góp phần hưởng

ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, thời gian

qua nhiều cơ chế, chính sách đã được bổ sung, sửa đổi như: Luật Đấu thầu năm

2013 ra đời có nhiều điểm mới so với trước, nhà thầu được hưởng ưu đãi khi

tham gia đấu thầu cung cấp hàng hóa mà hàng hóa đó có chi phí sản xuất trong

nước chiếm tỷ lệ từ 25% trở lên, đặc biệt Thông tư số 47/2016/TT-BTTTT ngày

26/12/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết về ưu tiên đầu

tư, mua sắm sản phẩm, dịch vụ công nghệ thông tin sản xuất trong nước sử dụng

nguồn vốn ngân sách nhà nước; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 04/4/2017 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng vật tư, hàng hóa sản xuất trong

nước trong công tác đấu thầu các dự án đầu tư phát triển và hoạt động mua sắm

thường xuyên sử dụng vốn nhà nước, nhiều sản phẩm công nghệ thông tin, hàng

hóa sản xuất trong nước đã được lựa chọn trong mua sắm công, cụ thể:

- Trong mua sắm thường xuyên các hàng hóa thông dụng: trang thiết bị

bàn ghế, phương tiện làm việc, văn phòng phẩm, sản phẩm in ấn, trang phục

ngành, hàng tiêu dùng, thực phẩm bồi dưỡng cho lao động làm việc trong môi

trường độc hại, một số sản phẩm công nghệ thông tin, vật tư, trang thiết bị máy

móc,…và nhiều hàng hóa, dịch vụ trong nước đã sản xuất được, nhờ cơ chế

chính sách mới (không nêu nhãn hiệu, xuất xứ hàng hóa khi đấu thầu) nên hầu

hết các sản phẩm, hàng hóa trong nước có chi phí sản xuất hợp lý, chất lượng

đảm bảo đã được lựa chọn.

- Trong đấu thầu mua sắm tài sản tập trung năm 2017, 2018, 2019, 2020:

nhiều thiết bị sản xuất trong nước trúng thầu ( máy vi tính ).

III-NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

Trong thời gian tới, Sở Tài chính sẽ tiếp tục đẩy mạnh triển khai, thông tin

đến các đơn vị, chủ đầu tư/bên mời thầu về các cơ chế, chính sách mới nhằm

nâng cao trách nhiệm các đơn vị trong lập kế hoạch, hồ sơ mời thầu, tạo điều

kiện ưu đãi mua sắm hàng hóa trong nước, phân chia gói thầu phù hợp với năng

lực nhà thầu trong nước; chỉ tổ chức đấu thầu quốc tế khi hàng hóa, thiết bị trong

nước không sản xuất được.

Sở Tài chính gửi đến đơn vị để tổng hợp./.

Nơi nhận:                                       KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VP, HCSN, QLG.CS.

 Nguyễn Văn Cả

		2020-08-20T09:17:12+0700
	Sở Tài chính